図書館委員会議事録

日 時 平成２１年７月１４日（火）１３：００～１４：０５
場 所 総合図書館（本館） 図書館ホール（豊中地区）
出席者 小泉委員長、竹中、平尾、細戸（図）、大庭（文）、宮田（人）、三成（法）、伊吹山（理）、

畑澤（医病）、宇野（薬）、森（工・代理）、小林（基）、渡辺（言）、松田（国）、谷田（情）、

平田（高）、片山（連）、 倉（微）、三木（蛋）、青柳（社）、村川（接）、菊池（サ・代理）、 高

江口（博）、工藤（大）
欠席者 仲野、仁田（図）、高尾（経）、月田（医）、吉田（歯）、井上（生）、安藤（産）、早稲田（世）、

月岡（事）

議 事
１．協議事項
（１）館名の正式変更に伴う諸規程の一部改正について

館名の正式変更に伴う以下の規程の改正趣旨について、配付資料に基づき説明があり、協議

の結果、承認された。

１） 国立大学法人大阪大学組織規程

２） 大阪大学附属図書館規程

３） 大阪大学附属図書館利用規程

４） 大阪大学附属図書館本館運営委員会規程

５） 大阪大学附属図書館生命科学分館運営委員会規程

６） 大阪大学附属図書館吹田分館運営委員会規程

７） 大阪大学附属図書館箕面分館運営委員会規程

８） 国立大学法人大阪大学公印規程

（２）図書の不用決定について
重複、汚損・破損又は改訂・改版のため各運営委員会で不用決定された図書について、配付

資料に基づき説明があり、協議の結果、承認された。

（３）大阪大学学術情報庫OUKAの展開について
大阪大学学術情報庫OUKAの今年度の事業展開について、配付資料に基づき説明があり、協

議の結果、承認された。

（４）本年の Open Access Week におけるイベント開催についての素案について
本年の Open Access Week（10月19～23日）において、当館としては、特別セミナーを開催

して積極的に参加したい旨配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認された。

２．報告事項
（１）国立大学図書館協会総会について

平成２１年６月１９日に開催された標記総会について、配付資料に基づき報告があった。

（２）館内諸会議報告について

１）外国学図書館（箕面分館）運営委員会

平成２１年５月２１日に開催された標記委員会について、配付資料に基づき報告があった。

２）理工学図書館（吹田分館）運営委員会（工学研究科・工学部図書委員会合同）

平成２１年６月４日に開催された標記委員会について、配付資料に基づき報告があった。

３）総合図書館（本館）運営委員会
平成２１年６月５日に開催された標記委員会について、配付資料に基づき報告があった。

４）生命科学図書館（生命科学分館）運営委員会
平成２１年６月１７日に開催された標記委員会について、配付資料に基づき報告があった。

（３）総合図書館（本館）改修披露式典について

平成２１年６月２日に実施された総合図書館（本館）の改修披露式典について、配付資料に

基づき報告があった。

（４）研修会「図書館における資料保存－酸性紙劣化と対策について－」

平成２１年６月１２日に総合図書館（本館）の図書館ホールで実施された標記研修会について、

配付資料に基づき報告があった。

（５）学生選書ツアーについて

総合図書館（本館）については平成２１年６月３０日に紀伊國屋書店梅田本店において、理

工学図書館（吹田分館）については平成２１年７月９日に学内の生協書籍部工学部店において、

それぞれ企画実施された学生選書ツアーについて、配付資料に基づき報告があった。

（６）電子的情報基盤資料の推薦及び選定基準について

今年度の電子的情報基盤資料の推薦スケジュールについて、配付資料に基づき説明があり、

選定基準については昨年度と同様のもので行う旨の報告があった。

（７）講習会実施報告について

配付資料に基づき、以下の講習会についての実施報告があった。

１） MLA International Bibliography（6/25：箕面地区、6/26：豊中地区）

２） ProQuest Academic Research Library（6/25：箕面地区）

３） Scopus（7/6：豊中・吹田地区）及び Web of Science（7/9：豊中・吹田地区）

（８）その他

総合学術博物館から、2011年度に実施予定の創立80周年記念事業において、附属図書館と連

携した事業を行うため、今後準備していきたい旨の申し出があった。

                                      以 上